Messo ciò in chiaro, potrà esser vero che la voluttà esistente nella parte inferiore dell'uomo, ossia nelle facoltà sensitive, sia l'oggetto adeguato della umana felicità, cioè a dire sia quel bene che rechi alla volontà pieno appagamento e la conseguente tranquillità e gaudio perfetto? No davvero! Ecco come filosofa l'Aquinate: « La voluttà corporale non può derivare dal conseguimento del bene perfetto. Imperocchè essa segue il bene ch'è appreso dal senso, il quale è facoltà organica, ossia dell'anima insieme e del corpo. Ma il bene che spetta al corpo, bene che è appreso dal senso, non può certamente essere il bene perfetto dell'uomo. E di vero, sorpassando l'anima razionale la proporzione della materia corporale, essa in quanto è indipendente dall'organo corporeo è in certo qual modo illimitata, e perciò non è ristretta nè dal corpo nè da sè medesima in quanto ha facoltà organiche, ossia dipendenti dalla materia... Per la qual cosa il senso, ch'è facoltà corporale, conosce il singolare determinato dalla materia, e per contrario l'intelletto ch'è facoltà separata dalla materia, conosce l'universale, il quale è astratto dalla materia e sotto di sè contiene infiniti singolari. Di che è manifesto che il bene proprio del corpo, il qual bene mediante l'apprensione sensitiva cagiona corporale dilettezza, non è il bene perfetto dell'uomo, ma è una specie di atomo comparativamente al bene dell'anima considerata adeguatamente. Ond'è che al capo settimo della Sapienza si dice che *tutto l'oro non è altro che minutissima arena rispetto alla sapienza*. Perciò la voluttà corporale non può essere la felicità, nè può riguardarsi come un suo naturale accidente<sup>1</sup>. » Non si può desiderare un tratto di più su-

<sup>1</sup> *Voluptas corporalis non potest sequi bonum perfectum: nam sequitur bonum quod apprehendit sensus, qui est virtus animae corpore utens, bonum autem quod pertinet ad corpus, quod apprehenditur secundum sensum, non potest esse perfectum hominis bonum. Cum enim anima rationalis excedat proportionem materiae corporalis, pars animae quae est ab organo corporeo absoluta, quamdam habet infinitatem respectu ipsius corporis et partium animae corpori concreatarum... Et ideo sensus qui est vis corporalis, cognoscit singulare quod est determinatum per materiam; intellectus vero qui est vis a materia absoluta, cognoscit universale, quod est abstractum a materia et continet sub se infinita singularia. Unde patet quod bonum conveniens corpori, quod per apprehensionem sensus delectationem corporalem causat, non est perfectum bonum hominis, sed est minimum quiddam in*